
РЕШЕНИЕ 

05 марта 2009 года 
г. Смоленск 

Комиссия по контролю в сфере размещения заказов Смоленского УФАС России ***
УСТАНОВИЛА: 
В жалобе ООО "Радуга-М" от 26.02.2009 года, озвученной в ходе заседания
Комиссии, заявитель указал на нарушение государственным заказчиком
требований Закона о размещении заказов при проведении запроса котировок на
право заключения государственного контракта на монтаж автоматической
системы пожарной безопасности и системы оповещения о пожаре в здании
хирургического корпуса Смоленской областной клинической больницы. 
В жалобе указано, что при размещении заказа путем запроса котировок
государственный заказчик не опубликовал на официальном сайте субъекта
Российской Федерации извещение о проведении запроса котировок, не установил
форму котировочной заявки. Кроме того, проект государственного контракта,
размещенный на официальном сайте, не соответствует государственному
контракту, являющемуся предметом запроса котировок. Размещенный запрос
котировок предусматривает заключение государственного контракта на монтаж
автоматической системы пожарной сигнализации и системы оповещения о
пожаре в здании хирургического корпуса Смоленской областной клинической
больницы, а проект государственного контракта, размещенный на официальном
сайте субъекта Российской Федерации, предусматривает проектирование
проектно-сметной документации по объекту "Физкультурно-оздоровительный
комплекс по ул. Черняховского в г. Смоленске". В связи с тем, что государственным
заказчиком допущено нарушение ст. 43 и ч.1 и ч. 2 ст. 45 Закона о размещении
заказов, заявитель просит отменить указанный запрос котировок. 
Представитель заявителя ООО "Радуга-М" на заседание Комиссии не явился, о
месте и времени рассмотрении жалобы надлежащим образом извещен. 
Представитель ответчика (государственного заказчика) Ермакова О.В. с
доводами, изложенными в жалобе, согласна и признала, что при размещении
оспариваемого заказа путем запроса котировок были допущены нарушения
Закона о размещении заказов. Ермакова О.В. также пояснила, что на официальном
сайте ошибочно был размещен проект государственного контракта на другой
объект. В настоящий момент государственным заказчиком запрос котировок на
право заключения государственного контракта на монтаж автоматической
системы пожарной сигнализации и системы оповещения о пожаре в здании
хирургического корпуса Смоленской областной клинической больницы, отменен. 
Другой представитель ответчика Сахарова О.С. добавила, что датой окончания
подачи котировочных заявок являлось 27.02.2009. В соответствии с Постановлением
Губернатора Смоленской области Департамент Смоленской области по
строительству и архитектуре, который являлся государственным заказчиком при
размещении данного заказа путем запроса котировок, реорганизован. В единый
государственный реестр юридических лиц 26.02.2009 внесена запись о
прекращении его деятельности. Следовательно, заказчик с указанной даты не
является юридическим лицом и не может заключать с кем-либо государственные
контракты. В связи с этим, заказчиком принято решение об отмене запроса
котировок, которое было опубликовано на официальном сайте 02.03.2009. 



Изучив содержание жалобы ООО "Радуга-М" и информации, полученной в ходе
проведенной проверки соблюдения законодательства в сфере размещения
заказов при проведении запроса котировок, выслушав доводы представителей
ответчика, Комиссия Смоленского УФАС России в сфере размещения заказов
приходит к следующим выводам. 
В соответствии со ст. 57 Закона о размещении заказов любой участник
размещения заказа имеет право обжаловать действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии, если такими действиями нарушены его
права и законные интересы. 
ООО "Радуга-М", ознакомившись на официальном сайте Смоленской области в
сети "Интернет" с информацией о размещении заказа путем проведения запроса
котировок на право заключения государственного контракта на монтаж
автоматической системы пожарной сигнализации и системы оповещения о
пожаре в здании хирургического корпуса Смоленской областной клинической
больницы, имея намерение принять участие в запросе котировок, согласно ч. 1 ст. 8
Закона о размещении заказов, является участником размещения заказа. 
Жалоба участника размещения заказа ООО "Радуга-М" подана в срок,
установленный ч. 2 ст. 57 Закона о размещении заказов и соответствует
требованиям, предъявляемым к содержанию жалобы в ст. 58 названного Закона. 
Государственным заказчиком - Департаментом Смоленской области по
строительству и архитектуре 18.02.2009 был размещен заказ путем проведения
запроса котировок на право заключения государственного контракта на монтаж
автоматической системы пожарной сигнализации и системы оповещения о
пожаре в здании хирургического корпуса Смоленской областной клинической
больницы на сумму 500 тыс. руб. Установлен срок подачи котировочных заявок с
19.02.2009 по 27.02.2009. 
В соответствии с ч. 1 ст. 45 Закона о размещении заказов заказчик не менее чем за
семь рабочих дней до дня истечения срока представления котировочных заявок
обязан разместить на официальном сайте извещение о проведении запроса
котировок и проект контракта, заключаемого по результатам проведения такого
запроса. Государственным заказчиком - Департаментом Смоленской области по
строительству и архитектуре извещение о проведении запроса котировок на
сайте размещено не было. 
В ч. 2 ст. 45 Закона о размещении заказов установлено, что извещение о
проведении запроса котировок должно содержать сведения, предусмотренные
статьей 43 Закона о размещении заказов. Согласно п.3 ст. 43 названного Закона
запрос котировок должен содержать сведения о форме котировочной заявки, в
том числе подаваемой в форме электронного документа. Однако в нарушение
данной нормы Закона заказчиком форма котировочной заявки не установлена. 
Таким образом, государственным заказчиком допущено нарушение ч. 1 и ч. 2 ст. 45
Закона о размещении заказов. 
В ходе проведения процедуры размещения указанного заказа, в соответствии с
Постановлением Губернатора Смоленской области от 09.12.2008 № 690,
осуществлена реорганизация Департамента Смоленской области по
строительству и архитектуре, являющегося государственным заказчиком при
размещении оспариваемого запроса котировок, о чем свидетельствует запись в
Едином государственном реестре юридических лиц от 26.02.2009 о прекращении
деятельности указанного юридического лица путем реорганизации в форме
слияния. 
На момент рассмотрения жалобы ООО "Радуга-М" запрос котировок на право



заключения государственного контракта на монтаж автоматической системы
пожарной сигнализации и системы оповещения о пожаре в здании хирургического
корпуса Смоленской областной клинической больницы государственным
заказчиком отменен. 
На основании вышеизложенного, руководствуясь частью 6 статьи 60 Закона о
размещении заказов, Комиссия Смоленского УФАС России по контролю в сфере
размещения заказов 
РЕШИЛА: 
1. Признать жалобу ООО "Радуга-М" на действия государственного заказчика -
Департамента Смоленской области по строительству и архитектуре при
проведении запроса котировок на право заключения государственного контракта
на монтаж автоматической системы пожарной сигнализации и системы
оповещения о пожаре в здании хирургического корпуса Смоленской областной
клинической больницы обоснованной. 
2. Признать в действиях государственного заказчика - Департамента Смоленской
области по строительству и архитектуре нарушение ч. 1 и ч. 2 ст. 45 Закона о
размещении заказов. 
3. Предписание об устранении нарушений в сфере размещения заказа не
выдавать, так как государственный заказчик - Департамент Смоленской области
по строительству и архитектуре в связи с реорганизацией отменил процедуру
размещения запроса котировок на право заключения государственного контракта
на монтаж автоматической системы пожарной сигнализации и системы
оповещения о пожаре в здании хирургического корпуса Смоленской областной
клинической больницы. 
В соответствии с частью 9 статьи 60 Закона о размещении заказов решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия заказчика,
уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном
порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.


